
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.838 Quinta-feira, 20 DE JANEIRO DE 2022

002475/2021-PGE-GAB-PCTA, para fi ns de cumprimento da decisão judicial 
nos autos da Ação Ordinária, Processo nº 0811597-43.2017.8.14.0301, 
que considerou o autor apto para as demais etapas do concurso público 
para admissão ao referido curso, restabelecendo a decisão que antecipou 
os efeitos da tutela, concedida no início do processo para fi ns de matrícula 
e incorporação no Curso de Formação de Ofi ciais da Polícia Militar do Pará.
1 – O candidato APTO na habilitação deverá se apresentar, para Incor-
poração e Matrícula até o dia 24 de janeiro de 2022, às 09h00min, no 
Departamento - Geral de Pessoal da Polícia Militar do Pará, na Subseção 
de Seleção, Mobilização, Recadastramento e Pessoal Civil (SSMRPC), lo-
calizada na Rodovia Augusto Montenegro KM 09, nº 8401 – bairro Parque 
Guajará, no complexo do Comando Geral da PMPA, nesta Cidade de Belém, 
Estado do Pará.
2 – O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR– CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 752183

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA DE FISCAL Nº 010/2022, 
Protocolo: 751474, publicado no D.O.E nº 34.835 de 18/01/2022. Belém/
PA, 19 de Janeiro de 2022; JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL 
QOPM RG 18044; Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 752265
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA DE FISCAL Nº 009/2022, 
Protocolo: 751479, publicado no D.O.E nº 34.835 de 18/01/2022. Belém/
PA, 19 de Janeiro de 2022; JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL 
QOPM RG 18044; Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 752268

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

DIÁRIA
.

RETIFICAÇÃO PARA PUBLICAÇÃO
Publicação retroativa, em razão de equívoco: PORTARIA Nº 245/2021/Gab. 
Diretor/FASPM – Objetivo: Por ter seguido do município de Castanhal-PA para 
Belém-PA em virtude de realizar a condução de associados e dependentes 
a serviço deste Fundo de Assistência Social - FASPM. FUNDAMENTO LEGAL: 
Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Castanhal-PA; Destino: Belém-PA; 
Período de 20, 22, 25 de Outubro e 01 de Novembro de 2021; Quantidade 
de Diárias: 04 diárias de alimentação; Na Categoria “B”; Servidor: CB PM 
RG 33371 CLEYSON DA SILVA COSTA; CPF: 621.760.212-15, no Valor: R$ 
527,52. ORDENADOR EM EXERCÍCIO: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO; 
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE 
RETORNO.

Protocolo: 752089

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 027 DE 18 DE JANEIRO DE 2022
Nomeação de Presidente do Regime Diferenciado de Contratações – RDC 
e Pregoeiro do CBMPA.
O COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DE-
FESA CIVIL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei e;
Considerando a necessidade de atender as exigências da Lei Federal n° 
8.666/93; Lei Federal n° 10.520/2002, regulamentadas pelos Decretos 
Federais n° 10.024/2019 e n° 7.892/2013; Lei estadual n° 6.474/2002, 
regulamentada pelos Decretos Estaduais nº 534/2020 e n° 991/2020; 
Lei Federal nº 12.462/2011 regulamentada pelo Decreto Estadual 
n°1.974/2018 e; PORTARIA N° 24/2021-CBMPA, resolve:
Art. 1º Designar como Presidente do Regime Diferenciado de Contrata-
ções – RDC e Pregoeiro, o CAP QOBM CLEBSON LUIZ COSTA DA SILVA, 
CPF: 892.643.042-15; sendo este ofi cial responsável pela realização das 
sessões Públicas referente aos processos licitatórios no âmbito do CBMPA.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus 
efeitos a contar de 01 de janeiro de 2022 e cessará seus efeitos em 31 de 
dezembro de 2022.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 752098

PORTARIA Nº 026 DE 18 DE JANEIRO DE 2022
Nomeação de Presidente do Regime Diferenciado de Contratações – RDC 
e Pregoeiro do CBMPA.
O COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DE-
FESA CIVIL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei e;
Considerando a necessidade de atender as exigências da Lei Federal n° 
8.666/93; Lei Federal n° 10.520/2002, regulamentadas pelos Decretos 
Federais n° 10.024/2019 e n° 7.892/2013; Lei estadual n° 6.474/2002, 
regulamentada pelos Decretos Estaduais nº 534/2020 e n° 991/2020; 
Lei Federal nº 12.462/2011 regulamentada pelo Decreto Estadual 
n°1.974/2018 e; PORTARIA N° 24/2021-CBMPA, resolve:
Art. 1º Designar como Presidente do Regime Diferenciado de Contrata-
ções – RDC e Pregoeiro, o TCEL QOBM MOISÉS TAVARES MORAES, CPF: 
467.042.052-68; sendo este ofi cial responsável pela realização das ses-
sões Públicas referente aos processos licitatórios no âmbito do CBMPA.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus 
efeitos a contar de 01 de janeiro de 2022 e cessará seus efeitos em 31 de 
dezembro de 2022.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 752095
PORTARIA Nº 029 DE 18 DE JANEIRO DE 2022

Nomeação de Presidente do Regime Diferenciado de Contratações – RDC 
e Pregoeiro do CBMPA.
O COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DE-
FESA CIVIL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei e;
Considerando a necessidade de atender as exigências da Lei Federal n° 
8.666/93; Lei Federal n° 10.520/2002, regulamentadas pelos Decretos 
Federais n° 10.024/2019 e n° 7.892/2013; Lei estadual n° 6.474/2002, 
regulamentada pelos Decretos Estaduais nº 534/2020 e n° 991/2020; 
Lei Federal nº 12.462/2011 regulamentada pelo Decreto Estadual 
n°1.974/2018 e; PORTARIA N° 24/2021-CBMPA, resolve:
Art. 1º Designar como Presidente do Regime Diferenciado de Contrata-
ções – RDC e Pregoeiro, a CAP QOBM RENATA DE AVIZ BATISTA, CPF: 
775.158.972-87; sendo este ofi cial responsável pela realização das ses-
sões Públicas referente aos processos licitatórios no âmbito do CBMPA.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus 
efeitos a contar de 01 de janeiro de 2022 e cessará seus efeitos em 31 de 
dezembro de 2022.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 752106
PORTARIA Nº 028 DE 18 DE JANEIRO DE 2022

Nomeação de Presidente do Regime Diferenciado de Contratações – RDC 
e Pregoeiro do CBMPA.
O COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DE-
FESA CIVIL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei e;
Considerando a necessidade de atender as exigências da Lei Federal n° 
8.666/93; Lei Federal n° 10.520/2002, regulamentadas pelos Decretos 
Federais n° 10.024/2019 e n° 7.892/2013; Lei estadual n° 6.474/2002, 
regulamentada pelos Decretos Estaduais nº 534/2020 e n° 991/2020; 
Lei Federal nº 12.462/2011 regulamentada pelo Decreto Estadual 
n°1.974/2018 e; PORTARIA N° 24/2021-CBMPA, resolve:
Art. 1º Designar como Presidente do Regime Diferenciado de Contratações 
– RDC e Pregoeiro, a CAP QOBM ISIS KELMA FIGUEIREDO DE ARAUJO, 
CPF: 685.902.102-00; sendo este ofi cial responsável pela realização das 
sessões Públicas referente aos processos licitatórios no âmbito do CBMPA.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus 
efeitos a contar de 01 de janeiro de 2022 e cessará seus efeitos em 31 de 
dezembro de 2022.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 752102

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 008/IN/CONTRATO, DE 17 JANEIRO DE 2022.
O COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFE-
SA CIVIL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas em legislação 
peculiar, resolve:
Considerando a necessidade de substituição de fi scal de instrumento con-
tratual nº 050/2021;
Art. 1º Substituir o CEL QOBM CARLOS AUGUSTO DE OLIVEIRA RIBEIRO, 
MF:5618070/1, da função de Fiscal do contrato pelo CEL QOBM EDINALDO 
RABELO LIMA,  MF: 5723388/1, celebrado com a empresa CM PART. LTDA 
- ME, CNPJ : 14.376.655/0001-73, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada na exploração dos serviços de restaurante, com fornecimento 
de café da manhã e refeições no sistema de preço por quilo e prato comer-
cial mediante concessão de uso de área própria no Quartel do Comando 
Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, para acompanhar e fi scalizar 
sua execução em obediência ao art. 67 da lei nº 8.666/93 e o art. 6º do 
Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
Art. 2º O Fiscal do Instrumento Contratual será o responsável por sua per-
feita execução, cabendo-lhe atestar o recebimento dos serviços prestados 
mediante termo de recebimento circunstanciado, conforme arts. 67 e 73 
da lei nº 8.666/93.
Art. 3º Determinar ao Fiscal do Instrumento Contratual que informe a Di-
retoria de Apoio Logístico do CBMPA, dentro do prazo de 48h (quarenta e 
oito horas), qualquer afastamento que o impossibilite em dar continuidade 
nos trabalhos inerentes à fi scalização do contrato.


